

# 2023 년 3/4 분기 AXA 손해보험(주)의 현황

기간: 2023.01.01 ~ 2023.09.30



본 공시자료는 보험업감독규정 7-44 조(경영공시)에 의하여 작성되었습니다.

## 목 차

1. 주요경영현황 요약
2. 재무·손익
3. 자산의 건전성
4. 자본의 적정성
5. 수익성
6. 위험관리
7. 기타 경영현황
8. 재무제표

# 1 주요경영현황 요약

## 1. 주요 경영지표

(단위: 억원, %, %p)

구분		당기	전년동기	증감
재무·손익	자산	9,111	9,658	-547
	부채	5,552	6,104	-552
	자본	3,559	3,554	5
	당기순이익	251	227	24
건전성	지급여력비율 (경과조치 전)	245.8	-	-
	지급여력비율 (경과조치 후)	297.0	-	-
수익성비율	운용자산이익률	0.76	1.76	-1.00
	영업이익률	0.25	-1.80	2.05
	총자산이익률(ROA)	3.65	3.02	0.63
	자기자본이익률(ROE)	9.85	10.85	-1.00

(\*) 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능합니다. (전 생·손보사 공통사항)

(\*) 주요변동 요인: (자산 및 부채) 2-1. 요약 포괄손익계산서 및 2-2. 요약 재무상태표, (수익성비율) 5-1. 수익성 지표에서 후술

## 2 재무·손익

### 2-1. 요약 포괄손익계산서(총괄)

(단위: 억원)

구분	당기	전년동기	증감
보험손익	244	165	79
보험부문			
(보험수익)	6,430	6,402	28
(보험서비스비용)	6,151	6,172	-21
(재보험수익)	1,400	1,348	52
(재보험서비스비용)	1,400	1,373	27
(기타사업비용)	35	40	-5
투자손익	135	81	54
투자부문			
(투자수익)	386	219	167
(투자비용)	251	138	113
영업이익	379	246	133
영업외부문			
영업외손익	-1	-19	18
(영업외수익)	10	8	2
(영업외비용)	11	27	-16
법인세비용차감전순이익	378	227	151
법인세비용	127	0	127
당기순이익	251	227	24

(\*) 주요 변동요인: (보험부문) 전년동기 대비 장기보험 매출 및 자동차보험 재보험손익 증가 등으로 인한 보험손익 상승 (투자부문) 전년동기 대비 금융자산 이자수익 증가로 인한 투자손익 상승

(\*) 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

## 2-2. 요약 재무상태표(총괄)

(단위: 억원, %)

구분		당기		전년동기	
		금액	구성비	금액	구성비
자산	현금및예치금	37	0.4	133	1.4
	당기손익-공정가치측정 유가증권	1,631	17.9	1,706	17.7
	기타포괄손익-공정가치측정 유가증권	4,866	53.4	4,860	50.3
	상각후원가측정 유가증권	0	0	0	0
	관계·종속기업투자주식	298	3.3	333	3.4
	대출채권	40	0.4	48	0.5
	부동산	0	0	0	0
	비운용자산	2,239	24.6	2,578	26.7
	기타자산	0	0	0	0
	특별계정자산	0	0	0	0
자산총계		9,111	100	9,658	100
부채	책임준비금	4,298	77.4	4,843	79.3
	계약자지분조정	0	0	0	0
	기타부채	1,254	22.6	1,261	20.7
	특별계정부채	0	0	0	0
부채총계		5,552	100	6,104	100
자본총계		3,559	100	3,554	100
부채 및 자본총계		9,111	100	9,658	100

(\*) 주요 변동요인: 전년동기 대비 선급금 및 리스 관련 비운용자산의 감소에 따른 자산 감소

(\*) 해당분기는 IFRS9 기준으로 금융자산을 분류했으며, 전년동기는 IAS39 기준으로 금융자산을 분류하였습니다.

(\*) 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

### 3 자산의 건전성

#### 3-1. 자산건전성(부실자산비율)

(단위: 억원, %, %p)

구분	당기	전년동기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	7	7	0
자산건전성 분류대상자산(B)	8,519	9,149	-630
비율 (A/B)	0.08	0.07	0.01

(\*) 주요 변동요인: 당기와 전년동기의 관련 업무보고서 작성 기준의 차이로 전년동기 대비 자산건전성 분류대상자산이 감소하였으나, 부실자산비율 상에는 유의미한 변동 없음

### 3-2. 유가증권투자 및 평가손익

(단위: 억원)

구분		공정가액	평가손익
일반계정	당기손익공정가치 측정유가증권(A)	주식	0
		출자금	0
		채권	449
		수익증권	478
		외화표시유가증권	0
		기타유가증권	703
	기타포괄손익공정가치 측정유가증권(B)	주식	0
		출자금	0
		채권	4,242
		수익증권	0
		외화표시유가증권	624
		기타유가증권	0
	상각후원가측정 유가증권(C)	채권	0
		수익증권	0
		외화표시유가증권	0
		기타유가증권	0
	관계·종속기업 투자주식(D)	주식	0
		출자금	0
		기타	298
	소계 (A+B+C+D)		6,794
특별계정	주식	0	
	채권	0	
	수익증권	0	
	외화유가증권	0	
	기타유가증권	0	
	소계	0	
합계		6,794	-73

## 4 자본의 적정성

### 4-1. 재무상태표상 자기자본

(단위: 억원)

구분	해당분기	해당분기-1분기	해당분기-2분기
자본총계	3,559	3,573	3,452
자본금	2,509	2,509	2,509
자본잉여금	78	81	79
신종자본증권	0	0	0
이익잉여금	974	963	827
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	-2	20	37

(\*) 주요 변동요인: 당기순이익 반영에 따른 이익잉여금 증가 및 기타포괄손익공정가치 금융자산의 평가손실에 따른 기타포괄손익누계액 감소



## 4-2. 지급여력비율

### (1) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

지급여력비율은 지급여력금액과 지급여력기준금액의 비율로 보험회사에 예상치 못한 손실 발생 시에도 보험계약자에 대한 지급의무를 이행할 수 있는지 나타내는 건전성 지표입니다. 2023 년부터 지급여력비율 산출기준은 RBC 제도에서 신지급여력제도(K-ICS)로 변경되었습니다.

#### 1) 변경된 지급여력제도의 주요사항

RBC 제도에서는 만기보유증권, 부동산 등 일부 자산과 보험부채를 원가로 평가했지만, K-ICS 제도에서는 자산과 부채를 공정가치로 평가합니다. 또한 RBC 지급여력비율은 99% 신뢰수준 하에서의 위험계수 방식으로 위험을 측정하였으나, K-ICS 지급여력비율은 99.5%의 신뢰수준 하에서의 충격시나리오 방식 등 보다 정교한 방법으로 위험을 측정합니다.

#### 2) 산출방법 개요

K-ICS 제도는 보험회사에 내재된 각종 리스크량을 산출하여 이에 상응하는 자본을 보유토록 하는 제도로 '지급여력금액'과 '지급여력기준금액'으로 구성됩니다.

##### - 지급여력금액

보험회사에 예상치 못한 손실 발생 시 손실흡수에 사용할 수 있는 항목으로 건전성감독기준 재무상태표상 순자산에서 손실흡수성을 고려하여 일부 항목을 가감하여 산출합니다.

##### - 지급여력기준금액

보험회사에서 발생할 수 있는 잠재적인 손실금액을 의미하며, 기본요구자본에서 법인세조정액을 차감한 후 기타요구자본을 가산하여 산출합니다. 기본요구자본은 생명·장기손해보험, 일반손해보험, 시장, 신용, 운영위험액을 각각 구한 다음 상관계수를 적용하여 산출합니다.

$$\text{기본요구자본} = \sqrt{\sum_i \sum_j \text{상관계수}_{ij} \times \text{개별위험액}_i \times \text{개별위험액}_j} + \text{운영위험액}$$

- 상관계수(j)는 다음의 표와 같습니다.

구 분	생명·장기손해	일반손해	시장	신용
생명·장기손해	1			
일반손해	0	1		
시장	0.25	0.25	1	
신용	0.25	0.25	0.25	1

**[지급여력비율 총괄]**

(단위: 억원, %)

구분		당분기 (2023년 3분기)	당분기-1분기	당분기-2분기
경과조치전	지급여력비율	245.8	235.0	230.8
	지급여력금액	4,793	5,011	4,898
	지급여력기준금액	1,950	2,132	2,123
경과조치후	지급여력비율	297.0	277.0	267.0
	지급여력금액	4,793	5,011	4,898
	지급여력기준금액	1,614	1,809	1,834

(\*) 주요변동요인: 2023년 3분기 경과조치 전 지급여력비율은 245.8%로, 전분기 대비 10.8%p 증가하였습니다. 이는 지급여력금액이 전분기대비 217 억원 감소하면서 4.3% 감소한 반면, 지급여력기준금액은 182 억원 감소하면서 8.5% 감소하였기 때문입니다. 지급여력금액은 순자산 210 억원 감소 및 후순위채무 7 억원 감소 효과로 총 217 억원 감소하였습니다. 지급여력기준금액은 일반손해보험위험액 55 억원 증가, 장기손해보험위험액 35 억원 증가 등으로 인해 기본요구자본이 60 억원 증가한 반면, 이연법인세조정액 증가 등으로 총 182 억원 감소하였습니다.

2023년 3분기 경과조치 후 지급여력비율은 297.0%로, 전분기 대비 20.0%p 증가하였습니다. 지급여력금액은 경과조치 전 증감과 동일하며, 지급여력기준금액은 장기손해보험위험의 해지위험, 대재해위험 및 일반손해보험위험의 대재해위험의 경과조치효과로 인해 전분기대비 기본요구자본이 48 억원 증가하였으나, 이연법인세조정액 증가 등으로 총 194 억원 감소하였습니다.

## (2) 지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 세부사항

2023년 지급여력제도의 변경 (RBC→K-ICS)에 따라 급격한 지급여력비율 변동을 완화하고자 금융당국은 최대 2032년까지 K-ICS 기준 일부를 완화(이하 '경과조치')하여 적용할 수 있도록 하였습니다. 경과조치는 모든 회사에 공통 적용하는 조치와, 신고절차를 통해 회사가 선택 적용하는 조치로 구분됩니다. 회사의 경과조치 적용 사항은 다음과 같습니다.

구분		경과조치의 종류		적용여부
공통적용	가용자본	제도시행前 기발행자본증권가용자본 인정범위 확대(TFI)		○
	업무보고서	보고 및 공시기한 연장		○
선택적용	가용자본	시가평가로 인한 자본감소분 점진적 인식(TAC)		X
	요구자본	신규도입 위험	신규 보험위험 점진적 인식(TIR)	○
		기존측정 위험	주식위험액 증가분 점진적 인식(TER)	X
			금리위험액 증가분 점진적 인식(TIRR)	X
K-ICS 비율	적기시정조치 적용 유예		X	

[경과조치 적용 전 지급여력비율 세부]

(단위: 억원, %)

구분	해당분기	해당분기-1분기	해당분기-2분기
가. 지급여력금액 (기본자본+보완자본)	4,793	5,011	4,898
기본자본 <sup>주2)</sup>	3,421	3,758	3,619
보완자본	1,372	1,252	1,279
I. 건전성감독기준 재무상태표 상의 순자산 (1+2+3+4+5+6)	4,483	4,693	4,561
1. 보통주	2,509	2,509	2,509
2. 자본항목 중 보통주 이외의 자본증권	0	0	0
3. 이익잉여금	974	964	828
4. 자본조정	0	0	0
5. 기타포괄손익누계액	-2	20	37
6. 조정준비금	1,001	1,200	1,188
II. 지급여력금액으로 불인정하는 항목 (지급이 예정된 주주배당액 등)	0	0	0
III. 보완자본으로 재분류하는 항목(기본자본 자본증권의 인정한도를 초과한 금액 등)	1,062	935	942
나. 지급여력기준금액(I-II+III)	1,950	2,132	2,123
I. 기본요구자본	2,248	2,187	2,170
- 분산효과: (1+2+3+4+5) - I	1,023	996	980
1. 생명장기손해보험위험액	1,092	1,058	989
2. 일반손해보험위험액	1,377	1,322	1,339
3. 시장위험액	389	396	413
4. 신용위험액	157	151	151
5. 운영위험액	255	256	259
II. 법인세조정액	298	55	47
III. 기타 요구자본(1+2+3)	0	0	0
1. 업권별 자본규제를 활용한 종속회사의 요구자본 환산치	0	0	0
2. 비례성원칙을 적용한 종속회사의 요구 자본 대응치	0	0	0
3. 업권별 자본규제를 활용한 관계회사의 요구자본 환산치	0	0	0
다. 지급여력비율: 가 ÷ 나 x 100	245.8	235.0	230.8

## [지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 사항]

회사는 「보험업감독업무시행세칙」[별표 22] 지급여력금액 및 지급여력기준금액 산출기준 “VI. 1. 나.” (2)”에 근거하여 생명·장기손해보험위험액 중 장수위험액, 사업비위험액, 해지위험액 및 대재해 위험액, 일반손해보험위험액 중 대재해위험액에 대한 경과조치를 적용하였습니다.

### 1. 공통적용 경과조치 관련

(단위: 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	245.8	245.8
지급여력금액	479,309	479,309
기본자본	342,062	342,062
보완자본	137,247	137,247
보완자본 한도 적용 전	33,208	2,161
보완자본 한도	97,491	97,491
해약환급금 부족분 상당액 중 해약 환급금 상당액 초과분	104,039	104,039
(기발행 신종자본증권)	0	0
(기발행 후순위채무)	31,047	0
지급여력기준금액	194,982	194,982

### 2. 선택적용 경과조치 관련

#### ① 자본감소분 경과조치

(단위: 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율(%)	245.8	245.8
지급여력금액	479,309	479,309
기본자본	342,062	342,062
보완자본	137,247	137,247
자본감소분 경과조치 적용금액	0	0
지급여력기준금액	194,982	194,982

(\*) 회사는 자본감소분 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

② 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재위험 경과조치

(단위: 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	245.8	297.0
지급여력금액	479,309	479,309
기본자본	342,062	342,062
보완자본	137,247	137,247
지급여력기준금액	194,982	161,407
기본요구자본	224,777	191,202
생명·장기손해보험 위험액	109,244	54,141
사망위험	2,756	2,756
장수위험	0	0
장해·질병위험	51,020	51,020
장기재물·기타위험	9,253	9,253
해지위험	79,522	11,813
사업비위험	16,600	94
대재해위험	2,733	481
일반손해보험 위험액	137,714	131,832
보험가격 및 준비금 위험	131,814	131,814
대재해 위험	18,778	70
시장위험액	38,929	38,929
신용위험액	15,706	15,706
운영위험액	25,494	25,494
법인세조정액	29,795	29,795
기타요구자본	0	0

③ 주식위험 경과조치 또는 금리위험 경과조치

(단위: 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율(%)	245.8	245.8
지급여력금액	479,309	479,309
기본자본	342,062	342,062
보완자본	137,247	137,247
지급여력기준금액	194,982	194,982
기본요구자본	224,777	224,777
생명장기손해보험 위험액	109,244	109,244
일반손해보험 위험액	137,714	137,714
시장위험액	38,929	38,929
금리위험	12,874	12,874
주식위험	1,171	1,171
부동산위험	16,434	16,434
외환위험	21,076	21,076
자산집중위험	14,650	14,650
신용위험액	15,706	15,706
운영위험액	25,494	25,494
법인세조정액	29,795	29,795
기타요구자본	0	0

(\*) 회사는 주식위험(또는 금리위험) 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

### (3) 최근 3 개 사업연도 주요 변동 요인

(단위: 억원, %)

구분		해당분기	직전년도 결산	전전년도 결산
경과조치전	지급여력비율	245.8	-	-
	지급여력금액	4,793	-	-
	지급여력기준금액	1,950	-	-
경과조치후	지급여력비율	297.0	-	-
	지급여력금액	4,793	-	-
	지급여력기준금액	1,614	-	-

(\*) 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생.손보사 공통사항)



## 5 수익성

### 5-1. 수익성

(단위: 억원, %, %p)

구분	해당분기	전년동기	증감
투자이익(A)	53	120	-67
경과운용자산(B)	6,949	6,818	131
(1) 운용자산이익률	0.76	1.76	-1.00
(2) 영업이익이익률	0.25	-1.80	2.05
(3) 총자산수익률(ROA)	3.65	3.02	0.63
(4) 자기자본수익률(ROE)	9.85	10.85	-1.00

(\*) 수익성지표 산출 시, 각 시점 별로 적용된 회계기준은 아래와 같습니다.

- 2023 년: IFRS17/IFRS9, 2022 년: IFRS17/IAS39, 2021 년: IFRS4/IAS39

(\*) 주요 변동요인: 전년동기 대비 당기손익 증가로 인한 영업이익이익률, ROA 및 ROE 지표의 상승 및 투자손익의 감소로 인한 운용자산이익률의 하락

## 6 위험관리

### 6-1. 비례성원칙 적용에 관한 사항 (해당사항 없음)

: 회사는 비례성원칙을 적용하지 않으므로 해당사항이 없습니다.

## 7 기타 일반현황

### 7-1. 주식매수선택권 부여내용 (해당사항 없음)

### 7-2. 해약환급금준비금 등의 적립

(단위: 억원)

구분	해당분기	직전분기
이익잉여금	974	963
대손준비금(적립예정액)	3	2
비상위험준비금(적립예정액)	31	21
해약환급금준비금	0	0
보증준비금	0	0

(\*) 주요 변동요인: 2023년 3분기 당기순이익 반영에 따른 이익잉여금 증가

## 7-2. 민원발생건수

- 대상기간: 당분기 (2023년 3/4 분기, 2023.7.1 – 2023.9.30) 및 전분기 (2023년 2/4 분기, 2023.4.1 – 2023.6.30)
- 동 민원건수는 중복 및 반복민원, 단순상담 및 질의사항, 금감원 민원 중 자율조정성립건, 금감원 민원 중 B2B 민원, 금감원 민원 중 소송관련 민원은 제외하여 산정하였습니다.

### (1) 민원 건수

구분	민원건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
대외민원	45	45	0.00	2.17	2.19	0.83	
합계	153	152	-0.65	7.38	7.40	0.17	

주 1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주 2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별로 산출

### (2) 유형별 민원 건수

구분		민원건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비고
		전분기	당분기	증감율 (%)	전분기	당분기	증감율 (%)	
유형	유지관리	28	40	42.86	1.35	1.95	44.04	
	보상 (보험금)	83	76	-8.43	4.00	3.70	-7.67	
	기타	0	0	0	0.00	0.00	0	
합계		153	152	-0.65	7.38	7.40	0.17	

주 1) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별로 산출

### (3) 상품별 민원건수

구분		민원건수 <sup>(주 3)</sup>			환산건수 <sup>(주 2)</sup> (보유계약 십만건 당)			비고
		전분기	당분기	증감율 (%)	전분기	당분기	증감율(%)	
상 품	일반보험	10	10	0	2.35	2.47	5.15	
	장기 보장성 보험	28	24	-14.29	3.58	2.98	-16.70	
	장기 저축성 보험	0	0	0	0	0	0	
	자동차 보험	110	113	2.73	12.73	13.37	5.03	
기타 <sup>(주 1)</sup>		5	5	0	0	0	0	

주 1) 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인·정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주 2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별로 산출

주 3) 대출관련 민원: 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보 및 신용대출 관련 민원은 기타로 구분

(\*) '기타' 구분은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 '환산건수'를 표기하지 않음

(\*) '기타' 구분의 환산건수가 산정되지 않으므로 별도 '합계'를 표기하지 않으며, 상품별 '민원건수'의 총 합계는 '1. 민원건수',

'2. 유형별 민원건수'의 각 '합계'와 일치

### 7-3. 사회공헌활동

#### (1) 사회공헌활동 주요현황

(단위: 백만원, 시간, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2023년 3분기	151	2	○	591	0	753	0	1,717	187	25,062

#### (2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 시간, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회·공익	동절기 에너지 취약계층 지원	3	4	4	0	0
	정월대보름 어르신 건강 기원 '소복(福)소복(福)' 프로그램	1	1	2	0	0
	교통안전 취약계층 차량정비 지원	5	4	4	0	0
	세계 여성의 날 생리대 기부	5	5	3	0	0
	장애 아동 자전거 교육사업	4	3	3	0	0
	어린이 교통안전 교육물품 지원	5	3	6	0	0
	저소득 여성청소년 및 미혼 양육모 위생용품 지원사업	5	23	46	0	0
	장마철 장애인 교통안전 및 주거환경 개선사업	5	2	2	0	0
	취약계층 먹거리 나눔 공유냉장고 지원사업	5	2	2	0	0
	저소득 독거 어르신 추석맞이 온상자 나눔	2	14	28	0	0
	사랑의 빨간밥차 후원	11	30	90	0	0
친환경농산물 나눔	3	19	57	0	0	
환경보호	세계환경의 날 자원순환 캠페인	1	51	51	0	0
	플로깅 캠페인	5	430	455	0	0
글로벌 사회공헌	튀르키예·시리아 지진 긴급구호	16	0	0	0	0
	파독 근로자 정서 지원 및 건강 증진 프로그램 후원	10	0	0	0	0
	모로코 지진 긴급구호	6	0	0	0	0
공동사회공헌	사회공헌분담금	43	0	0	0	0
서민금융	새희망힐링펀드	16	0	0	0	0
총계 (2023년 3분기 누적)		151	591	753	0	0

## 8 재무제표

### 8-1. 재무상태표

(단위: 억원)

계정과목	당기	전기기말	증감
<b>자 산 총 계</b>	<b>9,111</b>	<b>9,203</b>	<b>-92</b>
I. 운용자산	6,872	6,937	-65
1. 현금 및 예치금	37	61	-24
2. 유가증권	6,795	6,814	-19
가. 당기손익-공정가치측정유가증권	1,631	1,326	305
나. 기타포괄손익-공정가치측정유가증권	4,866	5,152	-286
다. 상각후원가측정유가증권	0	0	0
라. 관계·종속기업투자주식	298	336	-37
3. 대출채권	40	62	-22
II. 비운용자산	2,239	2,266	-27
1. 재보험계약자산	1,080	1,174	-94
2. 기타자산	1,159	1,092	67
<b>부 채 총 계</b>	<b>5,552</b>	<b>5,977</b>	<b>-425</b>
I. 책임준비금	4,298	4,815	-517
II. 기타부채	1,254	1,162	92
<b>자 본 총 계</b>	<b>3,559</b>	<b>3,226</b>	<b>333</b>
I. 자본금	2,509	2,509	0
II. 이익잉여금(결손금)	974	761	213
III. 기타포괄손익누계액	-2	82	-84
IV. 자본잉여금	78	-125	203

## 8-2. 포괄손익계산서

(단위: 억원)

계정과목	당기	전년동기	증감
I. 보험손익	244	165	79
1. 보험수익	6,430	6,402	28
2. 보험서비스비용	6,151	6,172	-21
3. 재보험수익	1,400	1,348	52
4. 재보험서비스비용	1,400	1,373	27
5. 기타사업비용	35	40	-5
II. 투자손익	135	81	54
1. 투자수익	386	219	167
2. 투자비용	251	138	113
III. 영업이익	379	246	133
IV. 영업외손익	-1	-19	18
1. 영업외수익	10	8	2
2. 영업외비용	11	27	-16
V. 법인세비용차감전순이익	378	227	151
VI. 법인세비용	127	0	127
VII. 당기순이익	251	227	24
VIII. 기타포괄손익	123	-268	391
IX. 총포괄손익	374	-41	415



### 8-3. 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리

#### 기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

: 해당사항 없음